¹⁷⁶ *Sub iniquitate* éd. BOAS, mais il faut reconnaître ici la leçon *sub iniquo teste* de divers mss (BOAS, p. 173).

¹⁷⁷ Le ms. porte תחשב, mais le latin (*Cumque reus tibi sis*) impose la correction *thešašed*, « tu seras soupçonné ».

¹⁷⁸ Le latin ne faisait que répéter l'idée de lecture : *perlectis perlege multa*.

¹⁷⁹ La référence de l'original aux merveilles suspectes de la poésie (*miranda canunt... poetae*) a disparu, seules « certaines choses » ne doivent pas être crues.

¹⁸⁰ Non plus, comme en latin, afin « d'être tenu pour » (*haberi*), mais afin d'être réellement.

¹⁸¹ *Lacrimis struit insidias*, « elle tend des pièges avec ses larmes » : l'hébreu emploie deux autres images : « elle a les larmes pour rugissement, ses yeux sont ses armes ».

¹⁸² Ms. כלי היין שלה, qui ne fait pas sens.

¹⁸³ Les distiques 21-23 sont ensuite omis, apparemment à cause d'un saut du même au même thématique, le d. 24 traitant à nouveau du désagrément des paroles des épouses.

¹⁸⁴ Peut-être au sens de « dispute, conflit (familial) », pourrait reposer sur une tentative pour donner sens à *aegra*, leçon signalée (BOAS, p. 184).

¹⁸⁵ *Sic*, au *pi'el*, inusité, pour rendre *offendas* ?

Quantumcumque potes, celato crimen amici. 4 Sermones blandos blaesosque cavere memento : Simplicitas veri fama est, fraus ficta loquendi. 5 Segnitiam fugito, quae vitae ignavia fertur ; Nam cum animus languet, consumit inertia corpus. 6 Interpone tuis interdum gaudia curis, Vt possis animo quemvis sufferre laborem. 7 Alterius factum ac dictum ne carperis umquam, Exemplo simili ne te derideat alter. 8 Quod tibi sors dederit tabulis suprema parentis Augendo serva, ne sis quem fama loquatur. 9 Cum tibi divitiae superent in fine senectae, Munificus facito vivas, non parcus, amicus. 10 Vtile consilium dominus ne despice servi ; Nullius sensum, si prodest, tempseris unquam. 11 Rebus et in censu si non est quod fuit ante, Fac vivas contentus eo, quod tempora praebent. 12 Vxorem fuge ne ducas sub nomine dotis, Ne retinere velis, si coeperit esse molesta. 13 *Multorum disce exemplo quae facta sequaris, Quae fugias, vita est nobis aliena magistra.* 14 *Quod potes, id tempta : operis ne pondere pressus Succumbat labor, et frustra temptata relinquant.* 15 Quod nosti factum prave, nolito tacere, Ne videre malos imitari velle tacendo. 16 Iudicis auxilium sub † iniquitate rogato, Ipsae etiam leges cupiunt, ut iure rogentur. 17 Quod merito pateris, patienter perfer id ipsum, Cumque reus tibi sis, ipsum te iudice damna. 18 Multa legas facito, perlectis perlege multa, Nam miranda canunt, sed non credenda poetae. 19 Inter convivas fac sis sermone modestus, Ne dicare loquax, cum vix urbanus haberi. 20 Coniugis iratae noli tu verba timere, Nam lacrimis struit insidias, cum femina plorat. 21 *Vtere quaesitis, sed ne videaris abuti : Qui sua consumunt, cum deest, aliena sequuntur.* 21a <Spem positam voti noli tu semper habere, Non homini semper faciles deus annuit aures.> 22 *Fac tibi proponas mortem non esse timendam, Quae bona si non est, finis tamen illa malorum est.* 23 *Vxoris linguam, si frugi est, ferre memento : Namque malum est, non velle pati nec posse tacere.* 24 *Æqua diligito caros pietate parentes Nec matrem offendas, dum vis bonus esse parenti.*